
 

REGIONE PIEMONTE BU4 25/01/2024 
 

Codice A1102A 
D.D. 18 gennaio 2024, n. 9 
Pagamento imposte sul patrimonio anno 2024 - impegno di € 2.000.000,00 sul capitolo 
U194761/24 e di € 1.100.000,00 sul capitolo U195101/24. 
 

 

ATTO DD 9/A1102A/2024 DEL 18/01/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Pagamento imposte sul patrimonio anno 2024 – impegno di € 2.000.000,00 sul 

capitolo U194761/24 e di € 1.100.000,00 sul capitolo U195101/24. 
 

Premesso che, ai sensi della normativa vigente, la Regione Piemonte risulta soggetto passivo di 
imposte sul patrimonio e che, in tale veste, dovrà provvedere al versamento delle stesse. 
 
Dato atto che: 

• ai sensi del comma 639 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 2013 (Legge di Stabilità 2014), gli 
immobili in uso alla Regione Piemonte risultano soggetti alla Tassa Rifiuti (Ta.Ri.); 

• ai sensi dei commi 739 – 783 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 , n. 160 (Legge di 
Bilancio 2020) gli immobili di proprietà della Regione Piemonte risultano soggetti all’Imposta 
Municipale Unica (I.M.U.); 

• la spesa non è soggetta ai vincoli dei “dodicesimi” ai sensi dell’art. 1, comma 3 della Legge 
regionale 19 dicembre 2023, n. 35 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie” in quanto classificata spesa obbligatoria; 

• per tali imposte si presume, per il corrente esercizio finanziario, un onere pari a: 
• € 2.000.000,00 a titolo di I.M.U. (Imposta Municipale Unica); 
• € 1.100.000,00 a titolo di Ta.Ri. (Tassa Rifiuti). 

 
Verificata, ai sensi dell’articolo 56 del D. Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di 
competenza sui capitoli U194761 e U195101 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
annualità 2024, la pertinenza degli stessi relativamente alla tipologia di spesa, nonché la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica. 
 
Considerato che: 

• gli immobili di proprietà regionale soggetti ad I.M.U. e quelli utilizzati soggetti a Ta.Ri. sono 
ubicati in diversi comuni; 

• gli importi dovuti a titolo di I.M.U. e Ta.Ri. non sono quantificabili preventivamente, in quanto 
le aliquote vengono definite annualmente da ciascun comune;  

• le spese relative ad imposte e tasse locali sul patrimonio sono comprese nell’elenco delle spese 
obbligatorie; 



 

 
 
Ritenendo pertanto opportuno impegnare a favore della classe soggetto “Imposte locali sul 
patrimonio” l’importo presunto delle spese da sostenere relative alle imposte locali sugli immobili 
in uso ed in proprietà della Regione Piemonte. 
 
Preso atto che gli importi impegnati e non liquidati entro il termine dell’esercizio saranno 
considerati economia di spesa in sede di riaccertamento ordinario dei residui. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R.", 
aggiornato alle modifiche del 21/12/2023 n. 11/R "Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2.10.2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017); 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attivita' e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• L.R. 6 del 24 aprile 2023" Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-2025"; 

• L.R. n. 35 del 19.12.2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 12-8082 del 15.01.2024 " Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 19 dicembre 
2023; 

• Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000", come modificata dalla 
DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.; 

 
DETERMINA  

 



 

per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 
 
di impegnare sul bilancio provvisorio gestionale 2024-2026 - annualità 2024 a favore della classe 
soggetto “Imposte locali sul patrimonio” le seguenti somme: 
 

• € 2.000.000,00 per gli oneri inerenti l’I.M.U. (Imposta Municipale Unica) sul capitolo 
U194761/2024 “Oneri tributari relativi al patrimonio della Regione Piemonte (D. Lgs. n. 
504/92)”; 

 
• € 1.100.000,00 per gli oneri inerenti la Ta.Ri. (Tassa Rifiuti) sul capitolo U195101/2024 “Oneri 

relativi al pagamento della tassa per la raccolta dei rifiuti”. 
 
la cui transazioni elementare è rappresentata nell’appendice A – Elenco registrazioni contabili parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 9/A1102A/2024  DEL 18/01/2024

Impegno N.: 2024/6344
Descrizione: ONERI INERENTI I.M.U. ANNO 2024
Importo (€): 2.000.000,00
Cap.: 194761 / 2024 - ONERI TRIBUTARI RELATIVI AL PATRIMONIO DELLA REGIONE 
PIEMONTE (D.LGS. N.504/92)
Macro-aggregato: Cod. 1020000 - Imposte e tasse a carico dell'ente
PdC finanziario: Cod. U.1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Impegno N.: 2024/6345
Descrizione: ONERI INERENTI TARI ANNO 2024
Importo (€): 1.100.000,00
Cap.: 195101 / 2024 - ONERI RELATIVI AL PAGAMENTO DELLA TASSA PER LA RACCOLTA DEI 
RIFIUTI
Macro-aggregato: Cod. 1020000 - Imposte e tasse a carico dell'ente
PdC finanziario: Cod. U.1.02.01.06.001 - Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato


